
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 168 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 25 de Novembro de 20165

RESOLUÇÃO “P” Nº 2446 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar RAPHAELA MONTEIRO, matrícula 60/301.209-3, com valida-
de a partir de 1º de novembro de 2016, do Cargo em Comissão de Assis-
tente I, símbolo DAS-06, código 045507, da Coordenadoria Regional da 
AP-3, da Secretaria Especial de Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - COQUALI
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 128 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI 
quanto aos processos de desqualificação 
como Organizações Sociais .

A COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS - 
COQUALI, no uso de suas atribuições legais,

DELIBERA:
“Art.1º- Ficam divulgadas as decisões acerca dos processos de desqua-
lificação das organizações sociais municipais abaixo relacionadas, por 
processo e área de atuação:”

ENTIDADE ÁREA DE 
ATUAÇÃO

DECISÃO 
COQUALI

FUNDAMENTOS 
NORMATIVOS

(Lei nº 5.026/2009 e)

INSTITUTO 
SOCIAL FIBRA Saúde Desqualificação

 art. 34, incisos IV e 
VI, este de acordo 

com o Decreto 
34.108/11.

CENTRO DE 
APOIO AO 

MOVIMENTO 
POPULAR – 

CAMPO 

Saúde Desqualificação

artigo 34, incisos 
II e V, do Decreto 

30.780/09, alterado 
pelo Decreto 
34.108/2011

Art. . 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
GUILHERME NOGUEIRA SCHLEDER

Presidente da Comissão de Qualificação de Organizações Sociais

IMPRENSA DA CIDADE
_ _ _

Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A.  
Av. Pedro II, 400 - São Cristóvão - Tel.: 2976-7201

DESPACHOS DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 24/11/2016

Processo: 01/400.146/2016 – APROVO o Projeto Básico às fls. 10 a 60, 
e Autorizo a Abertura de Licitação, na modalidade Tomada de Preço, 
do agrupamento 1791 a ser realizado na Empresa Municipal de Artes 
Gráficas S.A. – Imprensa da Cidade, no valor estimado de R$ 338.174,06 
(trezentos e trinta e oito mil cento e setenta e quatro reais e seis 
centavos), cujo objeto refere-se à Contratação para as Obras de Res-
tauração dos Setores Atingidos pelo Incêndio na Empresa Municipal 
de Artes Gráficas S.A. – Imprensa da Cidade.

DECLARO que a presente despesa não inclui na vedação do art. 42 e 
encontra-se em conformidade com as exigências previstas no artigo 16 e 
17 da Lei de Responsabilidade Fiscal vigente, não afetando as metas de 
resultados fiscais, não infringindo as disposições previstas na Lei de Dire-
trizes Orçamentárias e encontra compatibilidade com o Plano Plurianual.

INSTITUTO PEREIRA PASSOS
_ _ _

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos  
Rua Gago Coutinho, 52 - Tel.: 2976-6666 - Fax: 2976-6471 
E-mail: ipp@pcrj.rj.gov.br

ATOS DO PRESIDENTE
PORTARIA ¨P¨ N.º 56 DE, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE URBANISMO PEREIRA 
PASSOS – IPP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar JOÃO HENRIQUE DA FONSECA SILVA PESSOA matrícula 
n.º 13/142.936-4, ANA TEREZA REDIG DE CAMPOS BARROCAS ma-
trícula n.º 13/175.165-0, CLAUDIO DE SOUZA NOVAES matrícula n.º 
13/115.431-9 EMMANUEL ANGELO BELLARD GUIMARÃES matrícula 
n.º 40/621.905-6 – como Suplente, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem uma Comissão Técnica para Fiscalização e Aceitação da 
prestação de Assistência Técnica para manutenção preventiva e corretiva 
para o Sistema de Computador Automagazine, objeto do Processo n.º 
02.400.505/2016.

DESPACHOS DA CHEFE DE GABINETE
EXPEDIENTE DE 24.11.2016

02/400.549/2015 - Autorizo o cancelamento do saldo de autorização de 
despesa referente à NAD nº 27/2016, no valor R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais), emitida em favor do BNDES-BANCO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL.

RIO-ÁGUAS
_ _ _

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro 
Campo de São Cristóvão, 268 - São Cristóvão - Cep.: 20.921-440 
Tel: 3895-5114 - Fax: 3895-8217 
E-mail: rioaguas@pcrj.rj.gov.br

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº 064 DE 24/11/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar os servidores, RICARDO JOSÉ DE ARAÚJO MATTOS, en-
genheiro, matrícula nº 13/249.706-3, CREA-RJ nº 172000/D, DANIEL 
GUERRA CRIVANO, engenheira, matricula nº 13/209.085-0, CREA-RJ nº 
1994111130 e ALEXANDRE FERREIRA REIS, engenheiro, matrícula nº 
13/248.564-7, CREA-RJ nº 200100531-8, para sob a presidência do pri-
meiro, examinarem e emitirem parecer quanto ao pedido de ACEITAÇÃO 
DEFINITIVA, referente à execução dos “SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE TRATAMENTO DE RIO FLOTFLUX 
– UTR GUARATIBA - BARRA DE GUARATIBA – XXVI RA – AP 5.3”, 
objeto do processo nº 06/601.006/2015, Contrato nº 017/2015, executados 
pela empresa DT ENGENHARIA DE EMPREENDIMENTOS LTDA.

ATO DO PRESIDENTE
PORTARIA “P” RIO-ÁGUAS/PRE Nº. 065 DE 24/11/2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍ-
PIO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pela legislação em vigor, e com fulcro no disposto na alínea “b” do 
Inciso I do art.13 da Resolução CGM nº. 1254 de 16 de novembro de 2016.

RESOLVE:
Designar Comissão Especial para proceder a contagem física de caixa e 
meios de pagamentos, a ser realizada no primeiro dia útil de 2017, para 
fins de constatação das existências físicas dos bens mantidos em Tesou-
raria em 31 de dezembro de 2016, conforme determina o Art. 361 e 362 
do RGCAF, aprovado pelo Decreto nº 3.221, de 18.09.81, os servidores 
VIVIANE PEREIRA MOREIRA, Assessor II, matricula nº 60/740.008-8, 
CARLA SANDES EHLERS, Subgerente II, matricula nº 13/271.276-8 e 
HERMÍNIA NEVES DE ARAÚJO, Assistente II, matricula nº 13/103.021-2 
sob a presidência do primeiro.

GABINETE DO PREFEITO
Chefe de Gabinete : Luiz Henrique David de Sanson 
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13ºandar

_ _ _

 EMPRESA OLÍMPICA 
_ _ _

Empresa Olímpica Municipal - EOM

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE.
EXPEDIENTE DO DIA 22/11/2016.

PORTARIA “P” EOM/PRE Nº 012, DE 22/11/2016.
O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA OLÍMPICA MUNICIPAL, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Dispensar, por motivo de aposentadoria, com validade de 21/11/2016, 
MARTHA URQUIZA ALLEMAND, arquiteta, matrícula 13/145.478-4, da 
Função de Confiança de Assessor II, DAS 8, código 045312, da Diretoria 
de Projetos, da Empresa Olímpica Municipal.
(*) Omitido do D.O.M.R.J nº 165 de 22 de novembro de 2016

DESPACHO DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 24/11/2016

PROCESSO: 01/600.152/2016;
OBJETO: Fornecimento de cartões cesta de Natal ;
PARTES: Empresa Olímpica Municipal S/A e Green Card S/A Refeições 
Com e Serviços ;
FUNDAMENTO: Artigo 24 Inciso II da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas 
alterações dispensa ;
RAZÃO : Fornecimento de cartões cesta de natal ;
VALOR:R$ 2.784,82 ( dois mil setecentos e oitenta e quatro reais e oi-
tenta e dois centavos) ;
AUTORIZAÇÃO: Ari Vainer.

DESPACHO DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 24/11/2016

PROCESSO: 01/600.011/2016;
OBJETO: Recolhimento de Encargos Patronais;
PARTES: Empresa Olímpica Municipal S/A e Banco do Brasil S/A;
FUNDAMENTO: Não sujeito a Lei 8.666/93 ;
RAZÃO : Encargos Patronais;
VALOR: R$ 299.811,00 (duzentos e noventa e nove mil , oitocentos e 
onze reais ;
sendo R$ 78.511,00 (setenta e oito mil e quinhentos e onze reais ) FGTS, 
R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais ) INSS empregador, 
R$ 44.300,00 (quarenta e quatro mil e trezentos reais) INSS terceiros.
AUTORIZAÇÃO: Ari Vainer.

RIOEVENTOS
_ _ _

Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro - RIOCENTRO S.A  
Rua Maia de Lacerda, 167 - 4ºandar - Estácio - Telefone/Fax: 2976-6772

DESPACHO DA DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXPEDIENTE DE 24/11/2016

Processo: 01/200.138/2016
Nad nº 553/2016
Objeto: Elaboração e implementação de laudos técnicos
Partes: Riocentro S.A. e Enfemed Saúde e Serviços Ltda
Fundamento: Artigo 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93
Razão: Dispensa
Valor: R$ 6.700,00
Autorização: Rosângela Gonzales

SECRETARIA ESPECIAL DE 
CONCESSÕES E PARCERIAS 
PÚBLICO PRIVADAS
Secretário: Jorge Luiz de Souza Arraes 

_ _ _

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
(EXPEDIENTE DE 24/11/2016)

PROCESSO Nº 04/551.206/2016 - Considerando o contido nos autos do 
presente processo, AUTORIZO a devolução do depósito garantia para 
participação na Concorrência CEL/PROPRIOS CN - 13/2016, no valor de 
R$ 252.950,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e novecentos e cinquen-
ta reais), a MAGACHO LOPES INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 21.674.564/0001-80.

 SECRETARIA MUNICIPAL  
 DE ORDEM PÚBLICA
   Secretário: Leandro Matieli Gonçalves

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO “P” Nº 209 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Dispensar, com validade de 18 de novembro de 2016, MARIA CONCEI-
ÇÃO CARNEIRO BARBOSA VICTÓRIO, Matrícula 12/096.178-9, Ser-
vente, da Função Gratificada Chefe I, símbolo DAI-06, Código 003328, do 
Cartório da 18ª Inspetoria Regional de Licenciamento e Fiscalização, da 
Coordenação de Licenciamento e Fiscalização, da Secretaria Municipal 
de Fazenda.

RESOLUÇÃO “P” Nº 210 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar, com validade de 18 de novembro de 2016, SILVIA ALHADEF 
DE SOUZA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 10/283.119-9, Agente 
de Administração, para exercer a Função Gratificada Chefe I, símbolo 
DAI-06, Código 003328, do Cartório da 18ª Inspetoria Regional de Licen-
ciamento e Fiscalização, da Coordenação de Licenciamento e Fiscaliza-
ção, da Secretaria Municipal de Fazenda.

RESOLUÇÃO “P” Nº 211 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar WAGNER GUIMARÃES DE ARAÚJO, matrícula 630.803-0/851.389-7, 
Chefe, símbolo D-DAS-06, para, sem prejuízo de suas funções, substituir Gilson 


